СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РУЗАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
Р Е Ш Е Н И Е

17.08.2022                                                                                  № 15/102
       О внесении изменений в Порядок предоставления единовременного денежного пособия гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, проживающим на территории Рузаевского муниципального района,  утвержденный решением Совета депутатов Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 14.06.2007 №29/332
Совет депутатов Рузаевского муниципального района

решил:

1. Внести изменения в Порядок предоставления единовременного денежного пособия гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию, проживающим на территории Рузаевского муниципального района,  утвержденный решением Совета депутатов Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 14.06.2007 №29/332 (с изменениями от 31.03.2009 №13/243, 29.09.2011 №39/504, 11.07.2014 №29/221, 21.08.2015 №42/336, 28.02.2017 №9/88, 05.05.2017 №12/126, 27.12.2017 №20/193, 22.03.2022 №9/64) следующего содержания:
1.1. пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Для получения единовременного денежного пособия граждане, попавшие в трудную жизненную ситуацию в случае болезни, требующей дорогостоящего лечения, обращаются в администрацию с заявлением, к которому прилагаются следующие документы:

копия паспорта и (или) иных документов, подтверждающих принадлежность заявителя к гражданству Российской Федерации, а также факт проживания на территории Рузаевского муниципального района;
медицинское заключение врачебной комиссии медицинской организации, выданное в порядке, установленном приказом  Министерства здравоохранения Российской Федерации от 14 сентября 2020 г. № 972н «Об утверждении Порядка выдачи медицинскими организациями справок и медицинских заключений»;

копии документов, подтверждающих фактически произведенные расходы заявителя на приобретение лекарственных препаратов и (или) проведение оперативного лечения, не входящего в перечень видов, форм и условий медицинской помощи, оказание которой осуществляется бесплатно в рамках Республиканской территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания населению Республики Мордовия медицинской помощи, утверждаемой ежегодно Правительством Республики Мордовия.

Единовременное денежное пособие гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию в случае болезни, требующей дорогостоящего лечения предоставляется при условии, что обращение за назначением указанного пособия произошло не позднее 12 месяцев с даты осуществления расходов на оплату лекарственных препаратов и (или) проведения оперативного лечения.

Пособие не назначается гражданам, имеющим право на предоставление им набора социальных услуг и отказавшимся от его предоставления в части обеспечения в соответствии со стандартами медицинской помощи по рецептам врача (фельдшера) необходимыми лекарственными препаратами, изделиями медицинского назначения, для получения ежемесячной денежной выплаты, а также не возмещаются расходы за приобретение лекарственных препаратов или проведение оперативного лечения, которые предоставляются гражданам за счет средств республиканского бюджета Республики Мордовия и средств Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Мордовия.»;
1.2. абзац 5 пункта 7 признать утратившим силу;

1.3. абзац 5 пункта 8 признать утратившим силу;

1.4. абзац 5 пункта 9 признать утратившим силу;

1.5. абзац 6 пункта 10 признать утратившим силу;

1.6. пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Для получения единовременного денежного пособия граждане, попавшие в трудную жизненную ситуацию в случае наличия среднедушевого дохода, не превышающего прожиточного минимума, обращаются в администрацию с заявлением, к которому прилагаются следующие документы:
копия паспорта и (или) иных документов, подтверждающих принадлежность заявителя к гражданству Российской Федерации, а также факт проживания на территории Рузаевского муниципального района;
копию решения суда о признании гражданина членом семьи заявителя - в случае признания гражданина членом семьи заявителя в судебном порядке;
сведения о доходах всех членов семьи или одиноко проживающего гражданина за три месяца, предшествующих месяцу подачи заявления претендента на получение единовременного денежного пособия (в том числе сведения о размере получаемых алиментов).
Администрация самостоятельно в порядке межведомственного взаимодействия запрашивает:

в органах, осуществляющих пенсионное обеспечение, налоговых органах или органах службы занятости - сведения о доходах заявителя;
в органах службы занятости населения - сведения о регистрации незанятого гражданина трудоспособного возраста в качестве ищущего работу или безработного, в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»;
в налоговых органах - документы (содержащиеся в них сведения), подтверждающие правовые основания отнесения лиц, проживающих совместно с заявителем по месту жительства, к членам его семьи (о государственной регистрации актов гражданского состояния: рождения ребенка (детей), заключения брака, расторжения брака, установления отцовства).
Органы и организации, выдавшие указанные сведения, несут ответственность за их достоверность и соответствие с законодательством Российской Федерации.
Граждане вправе предоставить документы (сведения), указанные в части второй настоящего пункта, самостоятельно.»;
1.7. абзацы 5, 6 пункта 20 признать утратившими силу;

1.8. абзац 6 пункта 21 признать утратившим силу.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в сети "Интернет" по адресу: ruzaevka-rm.ru.

	Глава Рузаевского

муниципального района

Республики Мордовия
А.Б. Юткин
	Председатель Совета депутатов
Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия

В.П. Марчков